

# 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績概況（連結）

平成 16 年 2 月 13 日

上場会社名 株式会社オートバックスセブン

上場取引所 大・東

コード番号 9832

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.autobacs.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役 氏名 住野 公一

問合せ先責任者 役職名 取締役 氏名 松尾 隆

TEL (03)3454 - 0062

## 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- (1) 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表規則
- (2) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法 : 無  
との相違の有無
- (3) 連結および持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結（新規） 3社（除外） 5社  
持分法（新規） 3社（除外） 1社
- (4) 公認会計士または監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	182,461	6,864	10,335	5,212
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	230,478	7,652	10,273	4,003

	1株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	145 07	- -
15年3月期第3四半期	- -	- -
(参考)15年3月期	106 76	- -

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載しておりません。

### 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期のわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や輸出の持ち直しにより、景気回復の動きが見られましたものの、雇用情勢は依然厳しく、また、最近の円高の進行等による不安定な為替相場により、先行き不透明感を拭えないまま推移いたしました。

このような状況のもと当社グループといたしましては、従来のカー用品の枠を広げ、トータルカーライフサポート業への事業転換を推し進めるため、国内では、車検・整備事業と車両販売事業に本格参入してまいりました。

車検・整備事業につきましては、顧客が点検や見積りに立ち会い、最短一時間で検査、一日で整備を終える「早・技車検」やカーコンビニ倶楽部(株)との業務提携により、板金塗装の受注・見積りシステムによる「早・技板金」の導入等、サービスメニューの更なる強化を図ってまいりました。

車両販売事業につきましては、(株)ガリバーインターナショナルとの提携による中古車販売を中心に、新車販売にも取り組み、新たな顧客層の獲得に注力してまいりました。

これらの結果、当第3四半期の売上高は182,461百万円、営業利益は6,864百万円、経常利益は10,335百万円となりました。

また、四半期（当期）純利益におきましては、海外での店舗展開の見直しにより、欧州事業縮小に伴う損失発生見込額を特別損失に計上し5,212百万円となっております。

なお、当第3四半期は四半期決算導入の初年度であるため、前年同四半期との比較分析は行っておりません。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	214,392	148,061	69.1	4,140 65
15年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)15年3月期	187,138	145,817	77.9	3,979 01

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載していません。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	4,898	3,093	5,429	30,644
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	7,925	8,002	9,098	23,437

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載していません。

## 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

資産につきましては、前期末に比べ 272 億円増加して 2,143 億円（14.6%増）となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が 112 億円、現金及び預金が 71 億円、たな卸資産が 54 億円それぞれ増加したことによるものであります。

負債につきましては、前期末に比べ 250 億円増加して 657 億円（61.3%増）となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が 121 億円、転換社債型新株予約権付社債が 100 億円それぞれ増加したことによるものであります。

株主資本につきましては、前期末に比べ 22 億円増加して 1,480 億円（1.5%増）となりました。これは主に、自己株式の取得により 18 億円減少しておりますが、利益剰余金が 39 億円増加したことによるものであります。

これらの結果、1株当たり株主資本は、前期末に比べ 161 円 64 銭増加し 4,140 円 65 銭となりましたが、株主資本比率につきましては、前期末の 77.9%から 69.1%と 8.8 ポイント低下しております。

## (連結キャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は 48 億 98 百万円となりました。これは主に、売上債権の増加 151 億 98 百万円およびたな卸資産の増加 53 億 11 百万円がありました。仕入債務の増加 119 億 31 百万円、税金等調整前四半期（当期）純利益 100 億 11 百万円および減価償却費の計上額 42 億 46 百万円があったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は 30 億 93 百万円となりました。これは主に、投資有価証券の償還・売却による収入 57 億 58 百万円がありました。ソフトウェアを除く有形及び無形固定資産の取得による支出 52 億 93 百万円および投資有価証券の取得による支出 41 億 17 百万円があったことによるものであります。

財務活動の結果得られた資金は 54 億 29 百万円となりました。これは主に、自己株式取得による支出 17 億 93 百万円、配当金の支払額 12 億 97 百万円および長期借入金の返済額 12 億 56 百万円がありました。転換社債型新株予約権付社債の発行による収入 100 億円があったことによるものであります。

## 3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	228,000	10,300	4,900	137 03

## 【業績予想に関する定性的情報等】

現時点での業績予想につきましては、平成 15 年 11 月 14 日に公表いたしました中間発表時の業績予想に変更はありません。なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

四半期連結財務諸表

四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期連結会計期間末 (平成14年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	-	-	30,801		23,681	
受取手形及び売掛金	-	-	23,540		12,272	
有価証券	-	-	6,258		5,721	
たな卸資産	-	-	23,003		17,549	
繰延税金資産	-	-	2,583		2,240	
未収入金	-	-	17,290		13,302	
その他	-	-	3,074		3,159	
貸倒引当金	-	-	1,340		2,100	
流動資産合計	-	-	105,211	49.1	75,828	40.5
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	-	-	26,598		26,370	
土地	-	-	25,981		25,014	
その他	-	-	8,307	60,887	8,079	59,463
2.無形固定資産						
連結調整勘定	-	-	344		-	
ソフトウェア	-	-	2,151		2,327	
その他	-	-	405	2,901	468	2,795
3.投資その他の資産						
投資有価証券	-	-	14,373		16,128	
長期貸付金	-	-	3,708		3,614	
繰延税金資産	-	-	3,483		3,182	
長期差入保証金	-	-	24,852		25,375	
その他	-	-	1,705		2,069	
投資損失引当金	-	-	800		-	
貸倒引当金	-	-	1,931	45,391	1,319	49,051
固定資産合計	-	-	109,181	50.9	111,310	59.5
資産合計	-	-	214,392	100.0	187,138	100.0

	前第3四半期連結会計期間末 (平成14年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
支払手形及び買掛金	-		25,289		13,109	
短期借入金	-		2,335		3,111	
未払法人税等	-		3,218		2,342	
その他	-		13,945		11,397	
流動負債合計	-	-	44,789	20.9	29,961	16.0
. 固定負債						
社債	-		8		-	
転換社債型新株予約権付社債	-		10,000		-	
長期借入金	-		1,849		2,019	
退職給付引当金	-		1,360		1,299	
役員退職給与引当金	-		159		233	
その他	-		7,633		7,281	
固定負債合計	-	-	21,010	9.8	10,834	5.8
負債合計	-	-	65,799	30.7	40,796	21.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	531	0.2	524	0.3
(資本の部)						
. 資本金	-	-	31,958	14.9	31,958	17.1
. 資本剰余金	-	-	32,241	15.0	32,241	17.2
. 利益剰余金	-	-	88,426	41.3	84,523	45.2
. その他有価証券評価差額金	-	-	104	0.1	126	0.1
. 為替換算調整勘定	-	-	267	0.1	179	0.1
. 自己株式	-	-	4,402	2.1	2,601	1.4
資本合計	-	-	148,061	69.1	145,817	77.9
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	214,392	100.0	187,138	100.0

四半期連結損益計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自平成14年4月1日至平成14年12月31日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日至平成15年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成14年4月1日至平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
・売上高	-	-	182,461	100.0	230,478	100.0
・売上原価	-	-	129,325	70.9	163,457	70.9
売上総利益	-	-	53,136	29.1	67,021	29.1
・販売費及び一般管理費	-	-	46,271	25.3	59,369	25.8
営業利益	-	-	6,864	3.8	7,652	3.3
・営業外収益						
受取利息	-	-	162		378	
受取家賃	-	-	1,813		1,778	
情報処理賃料	-	-	570		805	
その他	-	-	2,959	5,504	3,247	6,210
営業外費用						
支払利息	-	-	123		152	
その他	-	-	1,910	2,033	3,437	3,589
経常利益	-	-	10,335	5.7	10,273	4.5
・特別利益	-	-	579	0.3	480	0.2
・特別損失	-	-	903	0.5	1,137	0.5
税金等調整前四半期 (当期)純利益	-	-	10,011	5.5	9,616	4.2
法人税、住民税及び事業税	-	-	5,606		5,392	
法人税等調整額	-	-	817	4,788	300	5,693
少数株主利益・損失( )	-	-	9	0.0	80	0.0
四半期(当期)純利益	-	-	5,212	2.9	4,003	1.7

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	-	10,011	9,616
減価償却費	-	4,246	5,394
受取リース料	-	1,504	1,818
売上債権の増減額(増加:)	-	15,198	130
たな卸資産の増減額(増加:)	-	5,311	842
仕入債務の増減額(減少:)	-	11,931	1,480
その他の	-	4,966	1,979
小計	-	9,142	12,718
利息及び配当金の受取額	-	614	806
利息の支払額	-	126	154
法人税等の支払額	-	4,730	5,445
営業活動によるキャッシュ・フロー	-	4,898	7,925
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
ソフトウェアを除く有形及び無形固定資産の取得による支出	-	5,293	9,728
投資有価証券の取得による支出	-	4,117	10,235
投資有価証券の償還・売却による収入	-	5,758	7,182
貸付けによる支出	-	1,196	549
貸付金の回収による収入	-	1,867	1,996
リース料の受取りによる収入	-	1,175	1,459
その他の	-	1,288	1,872
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	3,093	8,002
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	-	1,256	3,467
転換社債型新株予約権付社債の発行による収入	-	10,000	-
自己株式取得による支出	-	1,793	2,575
配当金の支払額	-	1,297	1,349
その他の	-	222	1,705
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	5,429	9,098
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	16	25
・ 現金及び現金同等物の増減額(減少:)	-	7,218	9,200
・ 現金及び現金同等物の期首残高	-	23,437	32,835
・ 連結子会社除外に伴う現金及び現金同等物減少額	-	12	197
・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	-	30,644	23,437

部門別連結売上高および構成比率

部 門	前第 3 四半期連結会計期間 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)		当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
卸 売 部 門	-	-	112,312	61.6	137,267	59.6
小 売 部 門	-	-	70,149	38.4	93,211	40.4
合 計	-	-	182,461	100.0	230,478	100.0

品目別連結売上高および構成比率

品 目	前第 3 四半期連結会計期間 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)		当第 3 四半期連結会計期間 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
タイヤ・ホイール	-	-	38,313	21.0	47,243	20.5
カーエレクトロニクス	-	-	55,343	30.3	68,672	29.8
オイル・バッテリー	-	-	13,949	7.7	19,253	8.3
車 外 用 品	-	-	19,268	10.6	25,969	11.3
車 内 用 品	-	-	15,747	8.6	20,776	9.0
カースポーツ用品他	-	-	39,839	21.8	48,564	21.1
合 計	-	-	182,461	100.0	230,478	100.0

四半期財務諸表  
四半期貸借対照表

区分	前第3四半期会計期間末 (平成14年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	-	-	28,603		19,904	
受取手形	-	-	564		373	
売掛金	-	-	29,144		15,230	
有価証券	-	-	6,258		5,721	
たな卸資産	-	-	10,033		8,092	
繰延税金資産	-	-	1,557		1,503	
未収入金	-	-	16,629		12,856	
短期貸付金	-	-	9,585		10,472	
その他	-	-	1,480		1,406	
貸倒引当金	-	-	1,773		2,575	
流動資産合計	-	-	102,083	47.6	72,986	39.3
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物	-	-	20,973		20,510	
土地	-	-	22,937		22,932	
その他	-	-	5,683	49,594	6,291	49,734
2.無形固定資産						
ソフトウェア	-	-	1,795		2,235	
その他	-	-	871	2,667	1,023	3,258
3.投資その他の資産						
投資有価証券	-	-	12,631		14,932	
関係会社株式	-	-	10,411		8,118	
長期貸付金	-	-	12,696		9,554	
繰延税金資産	-	-	5,753		4,639	
長期差入保証金	-	-	24,065		24,443	
その他	-	-	1,349		1,483	
投資損失引当金	-	-	1,773		908	
貸倒引当金	-	-	4,795	60,339	2,368	59,892
固定資産合計	-	-	112,600	52.4	112,886	60.7
資産合計	-	-	214,684	100.0	185,872	100.0



区分	前第3四半期会計期間末 (平成14年12月31日)		当第3四半期会計期間末 (平成15年12月31日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
買掛金	-		23,113		12,070	
短期借入金	-		665		646	
未払金	-		13,091		8,985	
未払法人税等	-		3,002		1,834	
その他	-		4,997		5,096	
流動負債合計	-	-	44,869	20.9	28,632	15.4
固定負債						
転換社債型新株予約権 付社債	-		10,000		-	
退職給付引当金	-		898		878	
役員退職給与引当金	-		119		192	
その他	-		7,874		7,838	
固定負債合計	-	-	18,892	8.8	8,909	4.8
負債合計	-	-	63,761	29.7	37,542	20.2
(資本の部)						
資本金	-	-	31,958	14.9	31,958	17.2
資本剰余金						
資本準備金	-		32,241		32,241	
資本剰余金合計	-	-	32,241	15.0	32,241	17.3
利益剰余金						
利益準備金	-		1,296		1,296	
任意積立金	-		82,131		78,331	
当期末処分利益	-		7,536		7,184	
利益剰余金合計	-	-	90,965	42.4	86,813	46.7
その他有価証券評価差額金	-	-	127	0.0	106	0.0
自己株式	-	-	4,370	2.0	2,577	1.4
資本合計	-	-	150,922	70.3	148,330	79.8
負債資本合計	-	-	214,684	100.0	185,872	100.0

四半期損益計算書

区分	前第3四半期会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年12月31日)		当第3四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
・売上高	-	-	164,543	100.0	203,435	100.0
・売上原価	-	-	131,002	79.6	161,739	79.5
売上総利益	-	-	33,540	20.4	41,695	20.5
・販売費及び一般管理費	-	-	25,830	15.7	34,776	17.1
営業利益	-	-	7,709	4.7	6,918	3.4
・営業外収益	-	-	4,833	3.0	5,231	2.6
・営業外費用	-	-	930	0.6	1,627	0.8
経常利益	-	-	11,612	7.1	10,523	5.2
・特別利益	-	-	595	0.4	509	0.2
・特別損失	-	-	2,894	1.8	2,239	1.1
税引前四半期(当期)純利益	-	-	9,313	5.7	8,792	4.3
法人税、住民税及び事業税	-	-	5,187		4,731	
法人税等調整額	-	-	1,333	3,853	993	3,737
四半期(当期)純利益	-	-	5,460	3.3	5,055	2.5
前期繰越利益	-	-	2,714		2,804	
中間配当額	-	-	638		674	
四半期(当期)未処分利益	-	-	7,536		7,184	